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Topoperation på unge under 18 år 

Spørgsmål 1: 

 

1. Er der unge transkønnede under 18 år, der er blevet indstillet til top-

operation af det multidisciplinære team? Og i givet fald hvor mange? 

Jf. Sundhedsstyrelsens vejledning fra 2017 er det i dag muligt at give 

unge under 18 år denne operation.  

 

2. Hvor mange unge under 18 år har i 2018 og 2019 fået afvist et ønske 

om en top-operation af det multidisciplinære team? Og hvilke faglige 

begrundelser har der været for afslagene? 

Svar: 

 

Ad 1: 

I Sundhedsstyrelsens vejledning ”Sundhedsfaglig hjælp ved kønsidentitetsfor-

hold” fra 2018 står det anført, at ”I helt særlige tilfælde, og efter drøftelse ved 

MDT-konference (multidisciplinære team konference) på baggrund af en ak-

tuel vurdering, kan der tilbydes henvisning til brystkirurgi. Øvrig kønsmodifice-

rende kirurgi kan ikke tilbydes til unge under 18 år.”  

 

MDT-beslutninger vedrørende behandling af unge under 18 år varetages af 

børneteamet, som er et samarbejde mellem Sexologisk Klinik, Afdeling for 

Vækst og Reproduktion samt Børne-Unge Psykiatrisk afdeling på Bispe-

bjerghospital. Klinik for Plastikkirurgi og Brandsårsbehandling inddrages, hvis 

det skønnes relevant.  
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Det multidisciplinære team har på nuværende tidspunkt ikke indstillet unge un-

der 18 år til kønsmodificerende top-operation.  

 

Omkring 5-10 unge på omkring 17,5 år har dog været til den første oriente-

rende samtale hos kirurg.  

 

Indstillingen af unge omkring 17,5 år regnes dog ikke for ”helt særlige til-

fælde”, som der står i Sundhedsstyrelsens vejledning, idet operationen ikke 

sker før efter, den unge er fyldt 18 år grundet ventetid på operationen.  

  

Ad 2: 
Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at trække data vedrørende antal af-

viste. Det kan dog oplyses, at det er hospitalets vurdering, at kun et fåtal har 

fået deres ønske om kønsoperation afvist siden 2016. 
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